REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
DIRECCION DE ARQUITECTURA
REGION METROPOLITANA

FHS/MRC/mrce.

\
‘ MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES
RECIBIDO
CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON
RECEPCION
DEPART.
JURIDICO
DEPTOJT-R,
Y REGISTRE 1; k]
SUB.OEP , T
ccentraL 2 % HAR. 2
SUB. DB iy
E.CUE 9@?‘&, XS iy
SUB.DEP ',!
CPY ( plesra WO 1GLESIAS
BIENES NACT | o (38 cinalde Partes
DEPART. Dliv'lsién de Adlninistracion
AUDITORIA | ARQuitectyira MOP
DEPART.
V.OP,UYT.
SUB.DEP
MUNICIP

REFRENDACION

GABINETER0P] - isng
LY

i ot
3ARR\!%, C'\:*

e Lot

PE

HABILITACION CENTRO GABRIELA MISTRAL
(DEMOLICIONES)

REF. . Aprueba aumento y disnunucion de con-
Lrato.

SANTIAGO, 24 MAR. 2009

VISTOS:

El DFL. MOP. N° 850 de 1997, que fija el texto
actualizado de la Ley N° 15.840 de 1964, De-
creto MOP. N° 75 del 2004, Decreto MOP. N°
1093 de 2003 y su modificacion segun Decreto
MOP N° 1136 de 2006, Resolucion N° 1600
del 2008 de la Contraloria General de la Repu-
blica, Decreto MOP N° 205 del 2000 y Decreto
MOP N° 331 del 20.05.2008.

Convenio Ad-Referéndum por aumento y dis-
minucion de contrato, la autorizacion de la se-
fiora Directora General de Obras Publicas en
Minuta adjunta y presupuestos.

RESUELVO: (EXENTO}

pa Ne 210 —

APROBACION DE ANTECEDENTES: Apruébase el
adjunto Convenio Ad-Referendum por aumento y dis-
minucién de contrato de fecha 00 de marzo del 2009,
celebrado entre la Directora Nacional de Arquitectura del
M.OP y la empresa ALCORP SA, RUT N°
77.083.280-2 a cargo de los trabajos de HABILITA-
CION CENTRO GABRIELA MISTRAL (DEMO-
LICIONES), contratada mediante Trato Directo a Suma
Alzada con reajuste en virtud de la Resotucién MOP. N°
181 det 21 de octubre del 2008, en la cantidad
$ 1.388.888.888.- TVA mcluido y un plazo de gjecucion
de 170 dias y cuyo texto es el siguiente:



“CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODIFICACION DE CONTRATO

(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Directora Nacional de Arquitectura del M.O.P. representada por dofia VERONICA SE-
RRANO MADRID vy la empresa ALCORP SA._, representada por don JOSE LUIS LARENAS VA-
LIENTE, a cargo de la obra HABILITACION CENTRO GABRIELA MISTRAL (DEMOLI-
CIONES), contratada en virtud de la Resolucion MOP N° 181 del 21 de octubre del 2008 por
$ 1.388.888.888.-, se suscribe el presente Convenio Ad-Referéndum que fija las condiciones (de can-

tidad de obra, precios, plazos y reajustes) para la gjecucion de obras que modifican este contrato por
los rubros que mas adelante se indican.

Este contrato tiene, a la fecha, los siguientes aumentos:

RESOLUCION FECHA DISMINUCIONES AUMENTOS PLAZO

l.-Nohay —  -—emmmemee

2.-Nohay W -—mmmmmmemee -

3.- No hay .

4.- No hay -

5.- No hay - -

6.~ No hay e s

TOTALES $ $

A~ CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS :

1°) Por obras extraordinaras a precios convenidos $ 163.083.664.-
2°) Por mayores, cubos de cubos ajustables a precios del
presupuesto contrato, segun presupuesto adjunto por N
3°) Por aumento de cubos, de cubos fijos a 1os precios del
presupuesto del contrato, segin presupuesto adjunto por $ 210.024.911.-
TOTAL AUMENTO $ 373108.575.-
DISMINUCION CUBOS FIJOS $  4.717.773.-
TOTAL DISMINUCIONES : $ 4.717.773.-

AUMENTO EFECTIVO $ 308.390.802.-




B.- DEPLAZOS:

1°} Fecha Art. 89 R.C.O.P. : 10.11.2008
2°) Plazo contrato inicial : 170 dias
3°) Fecha de término contrato nicial : 29.04.2009

4°) Fecha de término vigente de acuerdo a los aumentos
anteriormente mmdicados

Para la gjecucion de las obras del presente aumento no se conviene aumento de plazo, la empresa re-

nuncia a cobro de indemnizacioén por ia presente modificacion de contrato que no considera mayor pla-
Z0.

C.- DE REAJUSTES:

1°) Para las obras extraordinarias indicada en A-1 Enero 2009 99,24

2°) Para aumentos de cubos a precios del contrato, _
indicados en A-3 Sept. 2008 100.460
39) —

El reajuste a que tendra derecho ¢l valor de las obras ejecutadas sera el mismo que estipulan ias bases
del contrato, es decir con reajuste.

D.- YARIOS :

19) Multas : Se mantiene la multa indicada en las Bases Administrativas del contrato. (Si se fija una
mayor, tarjar lo anterior ¢ indicarla a continuacion)

2°) Este aumento representa un 27.01% (Art. 1053) ¥ 26,67% (Art. 106) de aumento con relacion al
contrato inicial.

3% El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debera ser previamente aprobado por Re-
solucion o Decreto, segun corresponda, que autorice el aumento de contrato.

Firman et presente Convenio la Directora Nacional de Arquitectura del Ministerio de Obras Piiblicas

representada por dofia VERONICA SERRANO MADRID y la empresa Alcorp SA representada por
don JOSE LUIS LARENAS VALIENTE.”

2.- AUTORIZASE un aumento del valor del contrato por $ 373.108.575.- correspondiente a
obras extraordinarias a precios convenidos por § 163.083.664.- y aumento de cubos fijos por

$210.024.911 .- y una disminucién de contrato por $ 4.717.773.- produciéndose un aumento
efectivo de § 368.390.802.-




VOBO

PLAZO, no se considera aumento de plazo, manteniéndose las muitas establecidas en el Arti-
culo 163° del Reglamento para Contratos de Obras Piiblicas.

GARANTIAS, en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 96 del Reglamento para contratos
de Obras Piblicas, el contratista debera constituir a favor del Fisco la garantia complementa-

ria, expresada en UF. por un valor de $ 11.051.724.- girada a nombre del sefior Secretario
Regional Ministerial Metropolitano de Obras Puiblicas.

PROTOCOLIZACION, Conforme a lo dispuesto en el Articulo 90 del Decreto MOP. N° 75
del 2004, tres transcripciones de la presente Resolucién deberan ser suscritas ante Notario por

el contratista, en sefial de aceptacion de su contenido, debiendo protocolizar ante el mismo no-
tario uno de sus ejemplares.

IMPUTACION PRESUPUESTARIA, el gasto ascendente a [a cantidad de $ 368.390.802.-

sera de cargo al Subtitulo 31 - Item 02 - Asignacién 004 seguan Compromiso de Fondo
N 8151 del 02.03.2009.

Con la presente Resolucion la situacion contractual es la siguiente:

Contrato vigente $ 1.388.888.888.- IVA. inciuido
Presente modificacion : $ 368.390.802.- IVA. inciuido
Total contrato actualizado - $1.757.279.690.- IVA. incluido
ANOTESE Y COMUNIQUESE
/ )
/ Ve

{
! !

% / ’

\,’IM e
L

VERONICA SERRANO MADRID
Arquitecto

Directora Nacional de Arquitectura




